



# 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 25 日

上場会社名 株式会社 富士通ゼネラル 上場取引所 東証一部、大証一部、名証一部  
 コード番号 6755 URL <http://www.fujitsu-general.com/jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大石 侑弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役法務部長 (氏名) 篠原 俊次 TEL (044)861 - 7627

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	149,048 27.1	2,721	1,375	845
19 年 3 月期第 3 四半期	117,297 7.8	1,783	1,610	2,715
19 年 3 月期	189,279	4,251	3,462	863

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	7.78	
19 年 3 月期第 3 四半期	25.05	
19 年 3 月期	7.97	7.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	124,383	22,815	16.6	189.69
19 年 3 月期第 3 四半期	120,541	18,679	14.3	159.58
19 年 3 月期	125,790	22,265	16.6	192.88

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	4,751	2,029	1,286	6,578
19 年 3 月期第 3 四半期	6,895	2,172	8,391	4,964
19 年 3 月期	371	2,289	2,382	5,284

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	228,000 20.5	9,600 125.8	6,400 84.9	2,700 212.6	24.75

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる事項については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)におきましては、海外向けエアコンの販売が伸長したことなどから、売上高は1,490億4千8百万円(前年同期比27.1%増)となりました。損益につきましては、営業利益27億2千1百万円(前年同期は17億8千3百万円の損失)、経常利益13億7千5百万円(同16億1千万円の損失)、四半期純損失8億4千5百万円(同27億1千5百万円の損失)となりました。

#### <リビング部門>

リビング部門では、部門全体の売上高は、1,282億4千8百万円(前年同期比43.0%増)となりました。

海外向けエアコンでは、売上が順調に増加いたしました。主力の欧州においては引き続き売上が増加したほか、米州においても省エネ機種需要増などから売上は堅調に推移いたしました。また、大型タイプの販売強化を進めた豪州や建設需要の活発な中東地域に加え、アジアにおいても売上が順調に拡大いたしました。VRF(ビル用マルチエアコン)については、欧州や中華圏などを中心に売上が増加いたしました。

国内向けエアコンでは、エアコンの暖房用途としての訴求強化とともに高単価商品への構成比改善を進めた結果、省エネ機種や大型タイプを中心に売上が増加いたしました。ホーム機器では、家庭用脱臭機の販売が順調に推移しましたが、温水ルームヒーター等の販売減から売上が減少いたしました。

#### <情報通信部門>

情報通信部門では、部門全体の売上高は、187億9千6百万円(前年同期比20.9%減)となりました。

電子デバイスビジネスでは、車載カメラのほか北米向け監視カメラや、産業機器向けのユニット及びパワーモジュールの販売が順調に推移し売上が増加いたしました。公共ネットビジネス(消防システム・防災システム)、システムソリューションビジネスでは売上が減少いたしました。

なお、映像情報ビジネスでは高級AV市場の縮小等から売上が減少いたしました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産につきましては、1,243億8千3百万円(前連結会計年度末比14億7百万円の減少)となりました。

流動資産につきましては、エアコンの需要期に向けた受注増に伴い棚卸資産が増加しましたが、売掛債権の回収増などから、839億2千3百万円(同54億9千2百万円の減少)となりました。

固定資産につきましては、有形固定資産は、空調技術棟建設などリビング部門を中心に設備投資を行ったことにより、301億6千5百万円(同22億9千7百万円の増加)となりました。投資その他の資産は、繰延税金資産の増加や投資有価証券の取得などにより、79億6千5百万円(同15億7千8百万円の増加)となりました。この結果、固定資産合計は、404億6千万円(同40億8千5百万円の増加)となりました。

負債につきましては、未払金の増加などでその他流動負債が増加しましたが、買掛債務及び借入金が増加したことなどから、負債合計は、1,015億6千7百万円(同19億5千7百万円の減少)となりました。

純資産につきましては、新株予約権付社債の新株予約権の行使による資本金及び資本剰余金の増加と、海外での合弁会社の設立などによる少数株主持分の増加により、228億1千5百万円(同5億5千万円の増加)となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の連結キャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益11億5千9百万円を計上したことに加え、減価償却費を源泉とした収入及び運転資本の回収による資金の増加などにより、営業活動によるキャッシュ・フローは47億5千1百万円の収入(前年同期は68億9千5百万円の支出)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、エアコンの製造・技術設備を中心とした有形固定資産や投資有価証券の取得などにより、20億2千9百万円の支出(同21億7千2百万円の支出)となりました。この結果、当第3四半期のフリー・キャッシュ・フローは27億2千1百万円の黒字(同90億6千7百万円の赤字)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、銀行借入金を返済したことなどにより、12億8千6百万円の支出(同83億9千1百万円の収入)となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は65億7千8百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社は平成19年12月27日に公表しましたとおり、本年3月末をもってコンシューマー向け映像情報事業を終息することを決定し、これに伴い19億円程度の事業構造改善費用を特別損失として計上予定としておりますが、その一方で映像販売子会社の清算結了に伴う税効果による税金減少等が見込まれるため、損益への影響は軽微であります。

従いまして、株式数の増加に伴い変動する1株当たり当期純利益を除き、平成19年10月24日に公表いたしました平成20年3月期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

一部の子会社における法人税等の計上基準などについて、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当四半期末 (平成19年12月31日)		増 減
		構成比		構成比		構成比	
(資産の部)		%		%		%	
流動資産	83,980	69.7	89,416	71.1	83,923	67.5	5,492
現金及び預金	4,964		5,284		6,578		1,294
売掛債権	40,173		58,381		43,013		15,367
棚卸資産	32,280		20,867		28,780		7,912
その他の債権	7,695		6,133		6,636		503
貸倒引当金	1,133		1,251		1,086		164
固定資産	36,560	30.3	36,374	28.9	40,460	32.5	4,085
有形固定資産	27,945		27,867		30,165		2,297
無形固定資産	2,192		2,251		2,647		395
投資その他の資産	6,575		6,387		7,965		1,578
貸倒引当金	151		132		318		185
資産合計	120,541	100.0	125,790	100.0	124,383	100.0	1,407
(負債の部)							
流動負債	78,730	65.3	84,326	67.0	83,388	67.1	938
買掛債務	28,299		33,885		28,717		5,167
短期借入金	38,393		36,665		36,319		346
未払法人税等	507		1,522		2,428		906
製品保証等引当金	1,318		1,371		1,552		180
その他	10,210		10,882		14,369		3,487
固定負債	23,131	19.2	19,198	15.3	18,179	14.6	1,019
新株予約権付社債	4,270		770		450		320
長期借入金	8,020		7,440		6,360		1,080
再評価に係る繰延税金負債	3,034		3,013		2,979		33
退職給付引当金	7,427		7,650		7,997		346
その他	378		324		392		67
負債合計	101,861	84.5	103,525	82.3	101,567	81.7	1,957
(純資産の部)							
株主資本	10,980	9.1	14,590	11.6	14,106	11.3	484
資本金	17,927	14.9	17,927	14.3	18,089	14.6	161
資本剰余金	367	0.3	367	0.3	529	0.4	161
利益剰余金	7,243	6.0	3,632	2.9	4,429	3.6	796
自己株式	70	0.1	71	0.1	82	0.1	10
評価・換算差額等	6,313	5.2	6,312	5.0	6,587	5.3	275
その他有価証券評価差額金	886	0.7	519	0.4	649	0.5	130
土地再評価差額金	4,458	3.7	4,426	3.5	4,377	3.5	48
為替換算調整勘定	968	0.8	1,366	1.1	1,560	1.3	193
少数株主持分	1,385	1.2	1,361	1.1	2,121	1.7	759
純資産合計	18,679	15.5	22,265	17.7	22,815	18.3	550
負債純資産合計	120,541	100.0	125,790	100.0	124,383	100.0	1,407

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増 減		(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		売上 高比		売上 高比		増減率		売上 高比
		%		%		%		%
売 上 高	117,297	100.0	149,048	100.0	31,750	27.1	189,279	100.0
売 上 原 価	92,297	78.7	116,544	78.2	24,246	26.3	149,484	79.0
売 上 総 利 益	24,999	21.3	32,504	21.8	7,504	30.0	39,795	21.0
販売費及び一般管理費	26,783	22.8	29,782	20.0	2,998	11.2	35,544	18.8
営 業 利 益	1,783	1.5	2,721	1.8	4,505	-	4,251	2.2
営 業 外 収 益								
受取利息及び配当金	97		128		31		146	
雑 収 入	1,684		1,502		181		1,696	
計	1,781	1.5	1,631	1.1	150	8.4	1,843	1.0
営 業 外 費 用								
支 払 利 息	806		838		32		1,158	
雑 支 出	800		2,138		1,337		1,473	
計	1,607	1.4	2,977	2.0	1,369	85.2	2,632	1.4
経 常 利 益	1,610	1.4	1,375	0.9	2,985	-	3,462	1.8
特 別 利 益								
投資有価証券売却益	-		-		-		502	
再開発費用戻入益	-		-		-		308	
計	-	-	-	-	-	-	811	0.4
特 別 損 失								
事業構造改善費用	105		216		110		437	
棚卸資産評価損	-		-		-		579	
製品補償費用	564		-		564		564	
計	669	0.5	216	0.1	453	67.7	1,581	0.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,279	1.9	1,159	0.8	3,439	-	2,692	1.4
法 人 税 等	236	0.2	1,809	1.2	1,573	665.3	1,555	0.8
少 数 株 主 損 益	198	0.2	194	0.2	3	-	272	0.1
四半期(当期)純利益	2,715	2.3	845	0.6	1,869	-	863	0.5

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成19年4月1日 至 平成19年12月31日) (単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成19年3月31日残高	17,927	367	3,632	71	14,590
四半期中の変動額					
新株予約権の行使による新株 の発行	161	161			323
四半期純利益			845		845
自己株式の取得				10	10
自己株式の処分		0		0	0
土地再評価差額金の取崩			48		48
株主資本以外の項目の四半期 中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計	161	161	796	10	484
平成19年12月31日残高	18,089	529	4,429	82	14,106

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証 券評価差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	519	4,426	1,366	6,312	1,361	22,265
四半期中の変動額						
新株予約権の行使による新株 の発行						323
四半期純利益						845
自己株式の取得						10
自己株式の処分						0
土地再評価差額金の取崩						48
株主資本以外の項目の四半期 中の変動額(純額)	130	48	193	275	759	1,034
四半期中の変動額合計	130	48	193	275	759	550
平成19年12月31日残高	649	4,377	1,560	6,587	2,121	22,815

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期	当四半期	(参考)前連結会計年度
	(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)	(自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,279	1,159	2,692
減価償却費	2,878	2,877	3,849
引当金の増加額	635	509	1,007
受取利息及び受取配当金	97	128	146
支払利息	806	838	1,158
売上債権の減少額	22,895	16,713	5,243
棚卸資産の減少額(増加額)	11,835	7,133	66
仕入債務の増加額(減少額)	13,506	6,802	8,686
その他の	4,398	637	3,231
小計	4,901	7,394	1,820
利息及び配当金の受取額	97	128	146
利息の支払額	835	905	1,099
法人税等の支払額	1,255	1,865	1,239
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,895	4,751	371
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,625	1,665	2,276
有形固定資産の売却による収入	30	203	149
投資有価証券の取得による支出	-	336	199
投資有価証券の売却による収入	0	34	719
その他の	577	265	682
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,172	2,029	2,289
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(純減少額)	10,348	715	3,596
長期借入れによる収入	-	-	5,000
長期借入金の返済による支出	2,104	1,080	2,764
社債の償還による支出	-	-	3,500
その他の	146	509	49
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,391	1,286	2,382
現金及び現金同等物に係る換算差額	220	140	142
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	455	1,294	135
現金及び現金同等物の期首残高	5,419	5,284	5,419
現金及び現金同等物の期末残高	4,964	6,578	5,284

(ご参考)  
連結売上高

[売上高の主要品目別内訳]

(単位：百万円)

	前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増 減		(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		構成比		構成比		増減率		構成比
空調機	86,708	73.9	125,661	84.3	38,953	44.9	147,075	77.7
ホーム機器	2,969	2.6	2,587	1.7	382	12.9	3,269	1.7
リビング部門 (国内)	89,677	76.5	128,248	86.0	38,571	43.0	150,344	79.4
(海外)	(27,871)	(23.8)	(28,937)	(19.4)	(1,065)	(3.8)	(36,567)	(19.3)
	(61,805)	(52.7)	(99,311)	(66.6)	(37,506)	(60.7)	(113,776)	(60.1)
映像情報	9,914	8.4	4,508	3.0	5,406	54.5	9,888	5.2
公共ネット	3,046	2.6	2,758	1.9	288	9.5	8,311	4.4
システムソリューション	4,929	4.2	4,688	3.1	241	4.9	7,902	4.2
電子デバイス	5,873	5.0	6,842	4.6	969	16.5	8,326	4.4
情報通信部門 (国内)	23,762	20.2	18,796	12.6	4,966	20.9	34,427	18.2
(海外)	(12,803)	(10.9)	(13,025)	(8.7)	(221)	(1.7)	(23,188)	(12.3)
	(10,958)	(9.3)	(5,770)	(3.9)	(5,187)	(47.3)	(11,239)	(5.9)
その他	3,857	3.3	2,003	1.4	1,854	48.1	4,507	2.4
合 計	117,297	100.0	149,048	100.0	31,750	27.1	189,279	100.0
国内	44,533	38.0	43,965	29.5	567	1.3	64,263	34.0
海外	72,764	62.0	105,082	70.5	32,318	44.4	125,016	66.0

[海外売上高]

(単位：百万円)

		前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増 減		(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
			構成比		構成比		増減率		構成比
欧州	リビング部門	19,172	26.3	43,483	41.4	24,310	126.8	41,658	33.3
	情報通信部門	1,362	1.9	822	0.8	539	39.6	739	0.6
	計	20,535	28.2	44,306	42.2	23,770	115.8	42,397	33.9
米州	リビング部門	7,688	10.6	8,437	8.0	748	9.7	11,846	9.5
	情報通信部門	7,786	10.7	4,205	4.0	3,581	46.0	8,376	6.7
	計	15,475	21.3	12,642	12.0	2,832	18.3	20,223	16.2
豪州	リビング部門	13,144	18.1	16,390	15.6	3,246	24.7	19,071	15.3
	情報通信部門	1,273	1.7	483	0.5	790	62.1	1,442	1.1
	計	14,417	19.8	16,873	16.1	2,455	17.0	20,514	16.4
その他	リビング部門	21,800	30.0	31,001	29.5	9,201	42.2	41,200	33.0
	情報通信部門	536	0.7	259	0.2	276	51.5	681	0.5
	計	22,336	30.7	31,260	29.7	8,924	40.0	41,881	33.5
合 計		72,764	100.0	105,082	100.0	32,318	44.4	125,016	100.0